prospettive di domanda e condizioni di finanziamento più favorevoli e degli effetti delle misure di
stimolo introdotte dalla legge di stabilità. All’espansione dei consumi contribuirebbe la ripresa del
reddito disponibile, sostenuto anche dal rafforzamento del mercato del lavoro.

Relazione sulla Gestione del Bilancio al 31/12/2015   UNIRELAB S.R.L. UNIPERSONALE

8

2. Andamento della gestione nel settore in cui opera la società

Nonostante l’andamento generale del settore dell’ippica registri una situazione di crisi stabile, la
Società, tenuto conto degli interventi adottati, nell'esercizio trascorso, ha registrato un trend
sostanzialmente positivo attivando ulteriori rapporti di attività con soggetti esterni e rafforzando
l’attività con il MIPAAF nella prospettiva di potenziare le relazioni.
La Società infatti ha mantenuto sia gli standard qualitativi elevati ed ha fatto fronte alle nuove
proposte di collaborazione verso soggetti terzi anche esteri.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi tre esercizi in termini di
Valore Aggiunto, Margine Operativo Lordo e Risultato prima delle imposte.

 31/12/2015   31/12/2014   31/12/2013
Valore Aggiunto 2.211.848 2.354.459 1.884.421
Margine Operativo Lordo 675.301 857.135 327.450
Risultato prima delle imposte 577.995 455.731 226.276

Relazione sulla Gestione del Bilancio al 31/12/2015   UNIRELAB S.R.L. UNIPERSONALE

9

Principali dati economici
Il conto economico riclassificato della Società confrontato con quello dell’esercizio precedente è il
seguente:

UNIRELAB SRL unipersonale

CONTO ECONOMICO 2014 % 2015 %

 Ricavi netti 4.456.438 99,66% 4.370.373 99,99%

  (+) Altri ricavi 15.139 0,34% 349 0,01%

  (+/-) variazione rimanenze di prodotti finiti 0 0,00% 0 0,00%

  (+) Costi capitalizzati 0 0,00% 0 0,00%

A) Produzione dell'eserc izio 4.471.577 100,00% 4.370.722 100,00%

  (-) Acquisti di merce (633.172) -14,16% (604.954) -13,84%

  (-) Acquisti di servizi (1.107.667) -24,77% (1.218.170) -27,87%

  (-) Godimento beni di terzi (affitti/leasing) (145.162) -3,25% (93.376) -2,14%

  (-) Oneri diversi di gestione (216.815) -4,85% (231.028) -5,29%

  (+/-) variazione di rimanenze di materie prime (14.302) -0,32% (11.346) -0,26%

B)  Costi della produzione  (2.117.118) -47,35% (2.158.874) -49,39%

VALORE AGGIUNTO (A+B) 2.354.459 52,65% 2.211.848 50,61%

  (-) Salari, stipendi e contributi (1.411.028) -31,56% (1.450.080) -33,18%

  (-) Accantonamento al TFR (86.296) -1,93% (86.467) -1,98%

  (-) altri costi del personale 0 0,00% 0 0,00%

C) Costo del lavoro (1.497.324) -33,49% (1.536.547) -35,16%

MARGINE OPERATIVO LORDO (A+B+C) = EBITDA 857.135 19,17% 675.301 15,45%

  (-) Accantonamenti al FSC (199.596) -4,46% 0 0,00%

  (-) Altri Accantonamenti (118.200) -2,64% 0 0,00%

  (-) Ammortamento beni materiali (20.862) -0,47% (33.836) -0,77%

D) Accantonamenti e ammortamenti (338.658) -7,57% (33.836) -0,77%

RISULTATO OPERATIVO NETTO (A+B+C+D) = EBIT 518.477 11,59% 641.465 14,68%

  (-) Ammortamento beni immateriali (64.458) -1,44% (75.425) -1,73%

R.O. ANTE ONERI FINANZIARI 454.019 10,15% 566.040 12,95%
  (-) Oneri finanziari (30.782) -0,69% (4.550) -0,10%

  (+) Proventi finanziari 106.807 2,39% 1.111 0,03%

  (+/-) Utili e perdite su cambi 0 0,00% 0 0,00%

E) Saldo gestione finanziaria 76.025 1,70% (3.439) -0,08%

REDDITO CORRENTE 530.044 11,85% 562.601 12,87%

  (-) Oneri straordinari (134.635) -3,01% (9.000) -0,21%

  (+) Proventi straordinari 60.322 1,35% 24.394 0,56%

F) Saldo gestione straordinaria (74.313) -1,66% 15.394 0,35%

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 455.731 10,19% 577.995 13,22%

G) Oneri tributari (179.564) -4,02% (296.815) -6,79%

RISULTATO NETTO 276.167 6,18% 281.180 6,43%

CE - A VALORE AGGIUNTO

Relazione sulla Gestione del Bilancio al 31/12/2015   UNIRELAB S.R.L. UNIPERSONALE

10

Per una migliore descrizione della situazione reddituale della Società si riportano nella tabella
sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi al bilancio
dell’esercizio precedente.

Indici di redditività

R.O.I. (Return on Investment) 12,63% 15,14%

R.O.E. (Return on Equity) 16,10% 14,08%

R.O.S. (Return on sales) 11,59% 14,68%

R.O.A. 20,87% 15,94%

R.O.D.f 0,00% 0,00%

Oneri finanziari/MOL 3,59% 0,67%